3

Дело №5-97-394/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 августа 2018 года 					                        г. Ялта

Мировой судья судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Алтунин А.В. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из отдела надзорной деятельности по г.Ялта управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым, в отношении
Расковаловой В.Е., «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
по ч.1 ст.14.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Расковалова В.Е., являясь директором рынка «НАЗВАНИЕ» ООО «НАЗВАНИЕ», зарегистрированного по «АДРЕС», допустила нарушение требования пожарной безопасности, предусмотренное ст.15 Федерального закона от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», выразившееся в отсутствии схемы размещения торговых мест на розничном рынке, согласованной с ГУ МЧС России по Республике Крым, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.14.34 КоАП РФ. Правонарушение выявлено в ходе внеплановой выездной проверки «ДАТА» года.
В судебном заседании Расковалова В.Е. признала вину в совершении правонарушения.
В соответствии со статьей ст. 3 Федерального закона от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» розничный рынок - это имущественный комплекс, предназначенный для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на основе свободно определяемых непосредственно при заключении договоров розничной купли-продажи и договоров бытового подряда цен и имеющий в своем составе торговые места.
Согласно п.1 ч.1 ст.14 названного закона в целях организации деятельности по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на рынке управляющей рынком компанией разрабатывается и утверждается схема размещения торговых мест, а также обеспечивается их предоставление в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.
В силу ч.1 ст.15 этого же закона торговые места размещаются на основе схемы, которая разрабатывается и утверждается управляющей рынком компанией по согласованию с органами, уполномоченными на осуществление контроля за обеспечением пожарной безопасности, за охраной общественного порядка, а также органами по контролю и надзору в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, органами по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.
Разработка и утверждение схемы размещения торговых мест на розничном рынке без согласования с органами, уполномоченными на осуществление федерального государственного пожарного надзора, федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора, федерального государственного надзора в области защиты прав потребителей, а также контроля за охраной общественного порядка, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.34 КоАП РФ.
Из материалов дела следует, что с «ДАТА» года отделом надзорной деятельности по г.Ялта управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Республике Крым проводилась проверка рынка «НАЗВАНИЕ» ООО «НАЗВАНИЕ» на предмет соблюдения требований в области пожарной безопасности.
В ходе проверки установлено, в частности, что ООО «НАЗВАНИЕ» осуществляет деятельность по управлению рынком «НАЗВАНИЕ» без согласования схемы размещения торговых мест с ГУ МЧС России по Республике Крым, что является нарушением требований ст. 15 Федерального закона от 30.12.2006 № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации».
Данное нарушение образует объективную сторону правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.34 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В настоящем случае Расковалова К.Е., являясь директором рынка «НАЗВАНИЕ» ООО «НАЗВАНИЕ», не обеспечила соблюдение требований пожарной безопасности в соответствии с п.2.4 должностной инструкции.  Следовательно, она является субъектом административной ответственности, предусмотренной  ч.1 ст.14.34 КоАП РФ.
Фактические обстоятельства  административного правонарушения подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении  от «ДАТА» года «НОМЕР», в котором описано событие правонарушения (л.д 1-2); копией акта проверки объекта защиты, собственником которого либо лицом, уполномоченным владеть, пользоваться или распоряжаться которым является гражданин, не являющийся индивидуальным предпринимателем от «ДАТА» года «НАЗВАНИЕ» (л.д.3-4); распоряжением органа государственного контроля (надзора), о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица от «ДАТА» года «НАЗВАНИЕ» (л.д.5-6); приказом о назначении Расковаловой В.Е. на должность директора рынка  от «ДАТА» года «НАЗВАНИЕ» (л.д.10); копией должностной инструкции директора рынка «Екатерининский» от «ДАТА» года  (л.д.11); разрешением на право организации розничного рынка от «ДАТА» года «НАЗВАНИЕ» (л.д.13); письменным объяснением Расковаловой В.Е. в протоколе об административном правонарушении.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Расковаловой В.Е. в совершении административного правонарушения.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения и личность Расковаловой В.Е., которая впервые привлекается к административной ответственности, признала вину в совершении правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность                 Расковаловой В.Е., является признание вины в совершении правонарушения.
С учетом изложенного, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 14.34, 29.1-29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Расковалову В.Е. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.34 КоАП РФ, и подвергнуть её административному наказанию в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа:
	Наименование получателя
	УФК по Республике Крым (ГУ МЧС России по РК)

	ИНН получателя
	7702835821

	КПП получателя
	910201001

	Номер счета получателя
	40101810335100010001

	ОКАТО
	35000000000

	Банк получателя
	Отделение Республика Крым

	Банковский идентификационный код
	043510001

	Код классификации доходов бюджета
	17711601000016000140

	Код ОКТМО
	35729000

	Наименование платежа
	Штраф по делу об административном правонарушении

Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья:
«СОГЛАСОВАНО»
Мировой скдья_____________А.В. Алтунин